Mortuo dicto testatore, instituenteque successit in capella, & maioratu d. primus vocatus, qui evita decepsit absque liberis, & supertite uxore maioratus possessionem ingressa imissa que fuit, & citata à Misericordia in judicio civitatis ad hoc ut maioratum demisseret apud Notarium Augustinum Rodericum de Sequeira, non solum quia erat extra-nea sed quia bona deterioravit, pendente lite sui interrogatus à Capitaneo Belchior de Azevedo Coutinho, qui erat consanguineus proximiori ultimi possessoris, & sanguine institoris, an licet esset transversalis, haberet jus successionis in dicta Capella,

pella, seu maioratu, & mihi visum fuit esse exclusam uxorem ultimi possessoris & illum esse inclusum, & in d. vocatione comprehensum, & jus non bere domum sanctæ Misericordiæ, ad succedendum in d. maioratu, quia non deficiebat successor ultimi possessoris nec linea vocata, quo in casu manebat locus prius substitutus, & exclusus, & secundum meam sententiam se opposuit ianite ad excludendam Ream, & ad rejiciendum actorem interminis nostræ Ord. lib. 3. tit. 20. §. 31.

1. Nam licet quando institutor vocat successores ex linea quando antea loquutus fuit de filiis & descendantibus primi votati, d. vocatione debeat intelligi ad favorem loci pii de successoribus descendantibus & delineæ effectiva, & non contentiva transversalium. Alvarad. de conjecturat ment defunct. lib. 2. cap. 3. §. 3. Castilh. lib. 3. cap. 15. n. 77. Phæb. 2. p. dec. 126. n. 37. & seqq. & ultra eos quos referunt Menoch. conf. 926. n. 14. Luca de linea legal. art. 19. per tot. & signanter n. 42. & seqq. & art. 20. & art. 25. loquitur de simili dispositione non extantibus.

2. Et appellatione successoris veniunt successores sanguinis, & filij, descendentesque continentur L. cum acutissimi de fideicommiss. Menoch. de præsumptionib. lib. 4. præsumpt. 89. n. 57. & conf. 958. n. 11. August. Barbos. appellat. 254. n. 4. & etiam liniæ appellatione continentur soli descendentes, & non transversales, ut in proposito ealu multis citatis tenet idem Barbos. appellat. 135. n. 42. 3. & 4. Ubi etiam inquit quot in primogenituris vocata linea, intelligitur de linea effectiva ex Menoch. conf. 926. n. 14. & aliis multis, & ultra quos refert Valens. conf. 97. n. 57. Ubi quod quando testator fit

mentio simpliciter de linea intelligitur de descendantibus, & non transversalibus ex Hugo, Burg. de Paz, Gutterr. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. n. 30. & 31. Mutta dec. 65. n. 12.

Et generaliter, absolute, quando testator loquitur delineæ, intelligitur loqui, & substituisse de ejus linea directa, de ortum versus, vel sursum, densum, quæ propriæ linea est, non autem de inflexa, & transversali Bald. cons. 321. incipit Statuto vol. 1. & cons. 334. n. 10. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 88. n. 11. Simon de Præsis de interpretat. ultimar. volunt. interpret. 3. dub. 1. solut. 11. n. 41. Mier. de maiorat. 2. p. q. 6. n. 18. Valens. d. Cens. 97. n. 8. Luca de linea leg. art. 1. n. 31. & seqq. & art. 29. n. 42. & respons. 8. per tot.

Eo maxime quando testator in alio capitulo præsupponit filios esse votatos, aut illos vocat L. 1. §. Si proponatur Ubi Bartol. ff. si quis omisso causa testamenti Surd. conf. 539. n. 7. & conf. 402. n. 25. versic. non obstat. & seqq. Cyriac. contr. 96. n. 43. & contr. 301. n. 30. & contr. 302. n. 46. vers. ubi Cassanat. conf. 16. n. 8. & conf. 60. n. 4. Ramon. conf. 61. n. 34. versic. tamen Castilh. lib. 5. cap. 83. n. 2. Menoch. conf. 901. n. 29. Altograd. conf. 95. n. 66. Rota apud Loduvif. dec. 208. n. 2. & ibi Beltramin. lit. A. atque ita videbatur dicendum Melchiorem oppositorem esse exclusum uti transversalem, & Misericordiam admittendam fore uti substitutam, & vocatam, & non transversales de linea contentiva ut probat Tondut civil. cap. 138. n. 8. & seqq.

Attamen his non obstantibus re mature considerata, mihi visum fuit, à successione maioratus esse exclusam Misericordiæ domum, & includendum

dendum esse dictum, Melchiorem, ut transversalem, comprehensum in vocatione successoris, & linea, nam verbum, linea, est collectivum plurium personarum, & graduum, L. Schemata ff. de gradib. cap. dilectio de consanguinit. & affinit. L. Castellæ 2. L. 4. tit. 6. partit. 4. Valenz. cons. 97. n. 22. Gratian. cap. 773. n. 1. & 2. R. bles de represent. lib. 3. cap. 4. n. 16. Castilb. lib. 5. contr. cap. 93. n. 41. & his non citatis Luca de linea legali art. 1. per tot. ubi etiam agit de definitione, & de divisione, & n. 23. & seqq. agit de linea transversali ad propositum, de qua etiam loquitur Roxas de incompatibilitate majorat. 1. p. cap. 6. §. 17. & §. 18. de linea transversali æquali, & inæquali, de qua hic agitur.

8 Et verbum, linea, totam successiōnem complectitur Raudens. conf. 30. 9 n. 133. vol. 2. & non solum comprehenditur effectiva, & materialis, in qua veniunt descendentes, sed etiam contentiva, in qua continentur transversales, & totam successiōnem, ut tenet idem Raudens. ubi supra, & n. 112. & dec. 28. n. 110. Socin. in L. Gallus §. nunc. de lege ff. liber. & posthum. Peregrin. de fideicom. art. 22. p. 24. Menoch. conf. 233. n. 18. Handed. cors. 4. num. 22. lib. 1. probat etiam Castilb. lib. 5. contr. cap. 92. n. 48. & cap. 93.

10 Et quanvis in potiori significatu debeat intelligere de effectiva, intelligitur existentibus descendantibus; nihilominus defientibus illis, quia materia est favorabilis, ut vinculum, & majoratus conservetur, & memoria institutoris non extinguitur, intelligitur etiam de contentiva ad hoc ut comprehendantur transversales, qui censentur vocati defientibus descendantibus, ut probat text. in

11 cap. 1. de natur. success. feud. ubi defientibus descendantibus ex linea

effectiva admittuntur consanguinei ex linea transversa, & contentiva ibi: Ad solos, & ad omnes, qui ex illa linea sunt, ex qua iste fuit. Ubi notanda sunt verba illa, ex qua iste fuit, ex quibus certum est venire transversalem ex linea contentiva, et idem important dicta verba, ac si diceretur, in qua iste fuit vel continetur, non quæ ab ipso procedit, cum deceperit sine filiis, ut explicat notabiliter Paul. Balceran. lib. 2. feud. pag. 321. n. 11. Andre Isernia in eod. cap. n. 21. Molin de primogen lib. 3. cap. 4. n. 13. & 14. Bechio conf. 138. n. 45. & 46. vol. 2. Peregrin. conf. 42. n. 6 vol. 3.

Et in nostris terminis, quod vota linea alicujus, deficientibus descendantibus, quod comprehendantur transversales, ne majoratus extingatur, et ne transeat ad extraneum, notarunt. Curt. Jun. conf. 5. n. 24. lib. 1. Simon de Praet. lib. 3. dub. 1. solut. 11. n. 43. circa medium late Handed. conf. 4. n. 20. usque ad 30. Menoch. conf. 233. n. 18. lib. 3. Burg. de Paz conf. 26 n. 40. cum seq. Castil. lib. 5. cap. 92. n. 48. & c. 93. n. 46. & 47. Mier. de maior. 2. p. q. 7. n. 52.

Tunc enim in vocatione liniae post extinctionem effectivæ, venit contentiva, quæ distinguit inter proximam, & remotam, proxima est, quæ à patre disponentis procedit, continens fratres eorumquæ descendentes remota est, quæ ab avo quæ disponentis procedit ut post Peregrin. conf. 57. n. 8. lib. 5. tenet. Cyriac. contr. 281. n. 72. et consideratur in testatore celibe propria prole distincta, hæc distincto, ut prima quæ dicitur proxima à proprio patre infrafratribus, vel fratribus nepotibus, jure effectivæ censenda sit; cum abiis qui sunt cælibes diligentur fratres, vel fratribus filij magis, quam uxorati ipsos filios, et nepotes directos

rectos ament ut frequens et quotidiana praxis docet ut testatur *Luca delineal leg. art. 15. n. 31.* & ad vertunt *Peregrin. & Cyriac.* ubi supra ab eo citati & *Altograd. conf. 46. & 95. lib. 1. n. 114.* et ibi judicatum refert & *Luca de fideicomiss.*

17 disc. 25. n. 17. & art. 53. n. 13. ubi verissimam apellat distinctionem, inter lineam contentivam proximam constitutam à fratribus testatoris celebris, cuius domus seu linea effectiva constitui dicitur à proprio patre et contentivam remotam seu generalem comprehenxiā atque ita cum Melchior sit filius fratri p̄tris testatoris ut in facto pro indubitate supponitur, comprehenditur in d. linea, et inclusus censerur ex dictis, non obstante consideratione *L. cum avus ff. cond. & demonstr.* nam licet controversum sit apud DD. an dispositio d. text. habeat locum in linea contentiva proxima, scilicet, an si testator prole destitutus instituat fratrem vel ejus filios et simpliciter post mortem gravet ad restituenda bona alicui ut in proposito, subintelligatur conditio si sine liberis deceaserit? ex quo dicta linea contentiva proxima jure liniæ effectivæ habetur ut dictum est, et videtur negandum, quia dispositio d. *L. cum avus* procedit in dispositione ascendentis, non autem transversalis ut tenet *Fusar. q. 397.*

Sed contraria sententia in nostro casu mihi verior videtur, & eam tenent *Bardelon. conf. 16. n. 20. lib. 1. Vvessembe. conf. 94. n. 20. & 50. p. 2. Noguerol. alleg. 9. per tot. & alij apud Fusar. & quanvis Fusar. vitam limitationem abque ratione, & auctoritate periculosam dicat, Nihilominus in sensu veritatis *Luca de fideicomiss. disc. 146.* concedit, & defendit; vitam distinctionem, &*

limitationem, & proinde desponendo cum fratribus, vel nepotibus ex fratribus, vitos tamquam descendentes, & uti delineā effectiva habeat & subintelligatur conditio ad exclusionem substituti, atque ita cessant dicta à contranis DD. tum ex dictis.

Tum etiam, quia, in hoc casu¹⁸ transversalis dicitur delineā effectiva perfectionem, & decontentiva vere, & cum primus vocatus nepos testatoris, & filius fratri sui evita deceaserit absque liberis, & descendantibus vocatis, præsumptio ipsa quæ respectu filiorum, & descendantium ex conjectura pietatis summittur terminis juris communis, ut tacita conditio, si sine liberis non expressa subintelligatur, inter transversales præcisa ratione & coacta summi debet in maioratibus ob eorum successionis regulas, ut pluribus adductis est locus insignis egregius, & notandus *Cov. pract. cap. 38. n. 12.* cui resolutioni conveniunt *Mier. de maior. in init. 2. p. n. 366. in nova edit & 4. p. q. 1. n. 20. infine uterque Molin. unus de primog. lib. 1. cap. 4. n. 37. Alter. tom. 3. disp. 589. n. 1. Castil. tom. 6. cap. 166. n. 27. & seqq. Noguerol. d. alleg. 9. n. 59.*

Et quanvis d. *L. cum avus* loquatur in filiis, attamen in nostro casu procedit in transversalibus ex præsumptione voluntatis testatoris, ut in simili inquit gloss. verbo sine hærede in *L.* ex facta §. si qui ita ff. ad *Trebel.* & in *L.* filius familias *117. § Divi verus vers. quod si liberis ff. leg. 1. & materia maioratus 19 invocatione hæredis, liniæ, aut successoris compræhenditur qualiscunque transversalis institutoris *Cov. lib. 3. var. cap. 5. n. 4. Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. n. 14.* & cum testator solum substituisset Domum Misericordiae*

sericordiae casu quo ultimus administrator è vita decederet absque nullo successore, de linea ut constat ex verbis testamenti, intelligitur de linea contentiva transversalium ad maioratus conservationem, quia invocato & administratore voluit atrendi ad lineam de qua fit mentio in verbis, linea, quæ intelligenda est decontentiva ad hoc ut ita vocati sint omnes de familia, ut in simili vocatione & dispositione, & minus generali, & comprehensiva inquit *Castil.* tom. 6. contr. cap. 143. n. 1. & seqq. & ita voluit testator in verbis ibi: *e ande na sua li- nha, e naõ os havendo quer, e be- contente que quem lhe succeder dè to- dos os annos quatro mil reis à Mi- sericordia.* Et cum existat d. Melchior consanguineus proximior filius fratris institutoris, manet inclusus, & domus Misericordiae exclusa sensetur, licet substituta, ut inquit in terminis *Surd. cons. 539. n. 5.* ibi: quia dictum Hospitalie substituit, quandocunque deceperint omnes masculi delineae, & domo de *Gras- sonis*; sed ad quid ponere sub conditione totam lineam, & omnes masculos, nisi interum dum extarent deberent succeedere; atque ita cum Domus Misericordiae fuisset substituta, in casu deficiencie successoris, aut liniae ut patet ex verbis testamenti: *e declarou mais que naõ ha- vendo successors nenhum do dito seu ad- ministrador, e de sua linha deixá a dita ad- ministraçāo à Misericor- dia desta Villa,* & cum Melchior sit successor, & delineae ultimi administratoris, & in illa comprehendatur ut probatum extat, non habet locum substitutionis, & manet inclusus transversalis ut successor & delineae, & exclusa Misericordiae domus, ut simili de substitutione facta in favorem loci pij tenent *Cyr-*

arlin. Carena Phæb. Aylon. Tiraquel. Mantic. Vald. Soar. Cost. Gabel. Menoch. Fusar. Gama quos ego ipse referro forens. cap. 4. n. 36.

Neque obstat quod in alia clausula vocasset testator suum confratum, & post ejus mortem filios etiam naturales & descendentes, ne supra innuimus, quia in ultima clausula non fecit mentionem de illis, sed tamtummodo fecit substitutionem eo in casu, quo ex administratore non existerent successores qualemque, ex linea, ex qua inclusione, & vocatione loquutus fuit de transversalibus, & non descendentibus quia cum in clausula antecedenti post mortem administratoris vocavit filios ejus; si de illis intelligeretur, dicta clausula ultima de illis loqueretur specifice, si- cut loquutus fuit in clausula ante- cedenti, tunc erat superflua ultima in qua de aliis successoribus loquutus est, quia generaliter vocavit successores, & delineae, & non specialiter de filiis de quibus antea loquutus fuit: *arg. text. in L. 1. §. sin autem ad defecientis Cod. caduc. tollend.* ibi: *nam si contrarium vo- lebat, nulla erat difficultas conju- ctim ea disponere, & verus sensus clausula est iste, quia testator cum antea vocaretur confratum, & filios suos legitimos, naturalis quæ, & in eorum defectu vocasset Mis- ericordia, cogitavit post comple- etum & finitum testamentum, de ca- su quo accidere poterat faciliter de illo in quo administratori defecis- sent filii, & haberet transversales de linea, & successors, & tunc voluit quod succederent, & illis deficiencibus Misericordia, ne ad coronam vacasset, & in ista ultima clausula loquutus fuit de linea con- tentiva, & de successore sanguinis, alias erat superflua ultima clausula,*

neobi nesse il manu scripto quia

quia jam provisus erat casus defec-
tu filiorum & vocata Misericor-
dia, substitutaque, & si ultima eo-
dem modo inteligeretur ad quid fa-
cta fuit? quando jam vocatio filio-
rum erat facta, & Misericordia sub-
stituta in eorum defectum? sumo
est quia non videat loquutum fuisse
de transversalibus & de linea con-
tentiva; quia testator in clausulis
institutionis semper censetur velle
providere omnes casus qui accide-
re possunt L. Galus, & §. quid si
tantum ad fin. & §. melius ergo vers.
quibusunque casibus, & §. etiam
vers. ad omnes casus ff. de liber. & post.
Menoch. conf. 226. n. 70. Mantic. de
conject. lib. 8. tit. 19. n. 19. vers. 5.
ad fin. Altograd. conf. 47. n. 79. tom. 2.

Atque ita, cum defecisset casus
existentiae transversalium successo-
rum sanguinis, & linie, de illo
loquutus fuit, & dicta ultima clau-
sula non potest intelligi de linea
effectiva filiorum de quibus jam se-
paratim cum eadem Misericordia
substitutione loquutus fuit in alia
clausula perfecta, & finita, nun-
quam enim clausula quanvis gene-
ralis, & qualificata intelligitur lo-
qui de dispositione, in qua antea
specialiter provisum erat L. coh. e-
redi §. qui patrem ad fin. ff. vulgar.
Mier. de maior. 2. p. q. 12. n. 1. Cas-
sanat. conf. 4. n. 272. & conf. 19. n.
1. Menoch. conf. 111. n. 13. Castil.
lib. 5. contr. cap. 89. n. 150. & 175.

Quia non videtur velle loqui de
eisdem personis de quibus jam lo-
quutus fuerat specialiter, sed de
diversis, quanvis alias includeren-
tur Bald. conf. 186. n. 1. Menoch.
conf. 151. n. 343. & in diversitate
personarum conf. 326. n. 52. & 54.
& n. 3. Reminald. Jun. conf. 112. &
num. 157. vol. 2. probantque Castil.
lib. 2. contr. cap. 4. n. 43. & seqq.

21 Et quando orationes sunt diver-
sa, & separatae, etiam si esset iden-

titas rerum, & personarum personæ
de quibus loquitur in una, non com-
prehenduntur in alia ut tenet Bart.
in L. in repetendis ff. leg. 3. Ro-
land. conf. 38. n. 56. vol. 4. Paris.
conf. 38. lib. 2. Peregrin. art. 16. n.
8. & 45. 90. & conf. 57. n. 11. lib.
5. Cassanat. conf. 38. n. 103. Tiber.
Decian. conf. 17. n. 34. vel. 1. ubi
etiam quando dantur dictiones re-
petitivæ cum multis Pareja de edit.
instrum. tot. 3. resol. 3. n. 70.

Et clausula dicitur finita perfecta,
& distracta, quando datur alia
clausula intermediæ, cum suis ver-
bis à quibus reguntur, & tunc alia
dicitur diversa, & non intelligitur,
de personis contentis in prima, sed
de diversis Bald. conf. 362. lib. 1.
Honded. conf. 4. n. 32. lib. 1. Fusar.
conf. 69. n. 28. Altograd. conf. 54. n.
27. & 28. tom. 1. & n. 29. & 92.
& cum clausula prima loquens de fi-
liis, sit separata, & finita, & ante
ultimam inveniantur aliæ, non po-
test generalitas linie, & successorum
vocatorum de effectiva nec de filiis,
sed de contentiva, & transversalibus
alias erat superflua, & inutilis, & non
erat provisus casus existentiae trans-
versalis proximioris, sicut in ulti-
ma clausula provisus extitit utiliter
ad maioratus conservationem, cuius
declaratio erat necessaria, ut con-
cludunt Cassanat. conf. 53. n. 75. ibi:
quarta, illa presupponit. quid su-
perfluum, & inutile: istæ, quid ot-
timum & n. 76. ibi: istæ, casum
non dum declaratum & declaratione,
& detrimitione indigentem & conf.
47. n. 103. vers. nam si illa, & vers.
hæc autem superfluitas Surd. dec. 85.
n. 6. Gabriel. de claus. claus. 9. n. 8.
& 10. Garc. de nobl. in præf. n. 27.

Ideo que transversalis compre-
henditur in dicta vocatione linie &
successoris cuiuscum, quæ adeo uni-
versalis est ut omnes, nullo excep-
to contineant Serafin. dec. 1022.
Gra.

Gratian. dec. 24. n. 6. & cap. 82. n. 32. Urteol contr. 47. n. 24. & in append. ejusdem loci Barb. dict. 325. & his in terminis intelligitur ut ex illo videre est in locis pro contra-ria parte citatis & Valens. loquitur de linea recta de qua nos non agimus & in casu Phæb. dec. 126. in favorem ecclesiæ D. Antonij fuerunt exclusi transversales ut constat ex verbis illius institutionis & à n. 39. & in nostro casu fuerunt vocati, & termini sunt diversi, & semper pro conservatione maioratus in familia est judicandum Mier. de maioratu 4. p. q. 29. n. 19. Castil. tom. 6. contr. cap. 143. §. unic. n. 2. Raud. var. cap. 38. n. 37. ex ratione de qua Menoch. conf. 232. n. 29. Peregrin. art. 1. n. 44. 45. & 46. atque ita consultus in dicta causa pro d. transversali ex his & aliis fundamentis omissis, secun- dum meam resolutionem ita judicatum fuit in causa Misericordiaæ de Coina, contra Maria das Neves de Mendonça, Escrivão Antonio Soa- res de Sequeira, & tenor sententiaæ talis est.